
D.A. n. /Gab del

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’
——— 

L’ASSESSORE

Commissione  d’esame  per  il  conseguimento  dell’attestato  di  idoneità  professionale  all’esercizio 
dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto. Modifica parziale del Decreto 
Assessoriale 03 giugno 2010.

Visto lo Statuto della Regione;

Vista la legge 8 agosto 1991, n. 264, così come modificata dalla legge 4 gennaio 1994, n. 11, 

recante “Disciplina dell’attività di  consulenza per la circolazione dei mezzi di  trasporto”; 

Visto l’art. 5 della citata legge n. 264/91, che subordina il rilascio dell’attestato di 

idoneità professionale all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di 

trasporto al superamento di un esame di idoneità svolto davanti ad apposita commissione 

istituita, su base regionale, con apposito decreto;

Visto il  decreto  legislativo  11  settembre  2000,  n.  296,  relativo  alle  norme di  attuazione  dello 

Statuto  speciale  della  Regione  siciliana  recanti  modifiche  ed  integrazioni  al  decreto  del 

Presidente  della  Repubblica  17  dicembre  1953,  n.  1113,  in  materia  di  comunicazioni  e 

trasporti;

Visto l’accordo  Stato  -  Regioni  -  Enti  locali,  recante  modalità  organizzative  e  procedure  per 

l’applicazione dell’art. 105, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;

Vista la nota n. 2315 del 13 febbraio 1997, con la quale l’Ufficio di gabinetto del Ministero dei  

trasporti e della navigazione ha ribadito che il rappresentante del soppresso Ministero della 

marina  mercantile  in  seno  alla  commissione  di  cui  all’art.  5  della  legge  n.  264/91  è 

automaticamente designato nella persona del titolare della Capitaneria di porto;

Considerato  che nella Regione Siciliana non è mai stato istituito il Comitato regionale per l’albo degli 

autotrasportatori  di  cose  per  conto  di  terzi,  per  cui  si  prescinde  dalla  nomina  del 

rappresentante del predetto Comitato in seno alla commissione di cui all’art. 5 della legge n. 

264/91;

Visto il decreto n. 303-4TR del 7 agosto 1997, con il quale veniva istituita la commissione di cui 

all’art. 5 della legge n. 264/91;

Visto il decreto 03 giugno 2010 con il quale l’Assessore regionale per le Infrastrutture e la Mobilità

63

21/11/2025



ha costituito la Commissione d’esame per l’accertamento dell’idoneità per l’espletamento 

dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada;

Ravvisata la necessità, visto il lasso di tempo trascorso ed al fine di attualizzare la composizione della 

predetta  Commissione  d’esame,  di  apportare  delle  modifiche  parziali  al  citato  decreto  in 

relazione sia al vigente assetto organizzativo del Dipartimento regionale delle infrastrutture, 

della mobilità e dei trasporti  che al  personale attualmente in servizio presso l’Assessorato 

regionale per le Infrastrutture e la Mobilità;

Considerato che la D.ssa Antonina Bonsignore non è più in servizio presso l’Assessorato regionale per le 

Infrastrutture e la Mobilità;

Rilevato che nel D.A. n. 61/Gab -2025 è stata erroneamente indicato il 17/11/2024 quale data di 

emissione del provvedimento;

Ritenuto pertanto di dovere procedere all’annullamento del superiore provvedimento;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni in fatto e in diritto riportate in narrativa, il D.A. n. 61/Gab-2025 è annullato.

Art. 2

Per le motivazioni  indicate in premessa,  l’art.  1 del  citato decreto assessoriale 03 giugno 2010 è così 

parzialmente modificato:

punto 1

- “Dirigente protempore dell’Area 4 – Tr,  Coordinamento servizi  provinciali  motorizzazione civile del 

dipartimento regionale infrastrutture, mobilità e trasporti ovvero un suo delegato, in qualità di Presidente” 

è sostituito con

- “Dirigente protempore del Servizio 4 del Dipartimento regionale delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti ovvero un suo delegato, in qualità di Presidente;

punto 2

- “Dirigente dell’Amministrazione regionale, dott.ssa Bonsignore Antonina, capo della Segreteria Tecnica 

dell’Assessorato regionale delle infrastrutture, della mobilità”

è sostituito con

- “Dirigente protempore del Servizio provinciale della Motorizzazione Civile di Palermo”.

L’Assessore

On. Alessandro Aricò


	Art. 1
	Art. 2

		2025-11-21T12:18:05+0100
	Alessandro Arico'




